CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

121

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 0121

ATA DA 23ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2017

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de 2017, às 21h30, sob a Presidência

do vereador Oziel Pires de Moraes, realizou-se a vigésima terceira Sessão

Extraordinária do corrente exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores:

Alexsander Saldanha Franson, Débora Marcondes Silva Ferraresi, Edivaldo Alves

Santana, Jeferson Modesto Silva, Laercio Lopes, Marcio Nunes da Cruz, Oziel Pires de

Moraes, Pedro Correa dos Santos, Rodrigo Tassinari, Sebastiao Jose de Souza, Sidnei

Lara da Silva, Vanessa Valério de Almeida Silva, Wiliana Cristina da Silva de Souza e

Wilson Roberto Margarido. Ausência do Vereador Joao Antonio de Oliveira. Havendo

número regimental e invocando a proteção de Deus, o Presidente declara abertos os

trabalhos da presente Sessão. ORDEM DO DIA: Leitura do Projeto de Lei 144/2017 -

Vereador Jeferson Modesto Silva - Declara de Utilidade Pública a Associação dos

Esportistas de Itapeva. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por

todos. Leitura do Projeto de Lei 166/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Altera dispositivos

da Lei Municipal nº 2.499, de 14 de novembro de 2006, que " institui o Plano Diretor

Municipal e estabelece as Diretrizes e Proposições de Desenvolvimento no Município

de Itapeva". Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por todos. Leitura

do Projeto de Lei 167/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Reconhece como legítima dação

em pagamento de bem imóvel para extinção de crédito tributário inscrito em Dívida Ativa

efetuada pelos contribuintes, Srs. Severino Ramos Barbosa e Maria Amélia da Silva

Barbosa. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por todos. Leitura do

Projeto de Lei 172/2017 - Vereador Rodrigo Tassinari - Dispõe sobre a obrigatoriedade

de divulgação, via internet, do cronograma de obras no município e da outras

providências. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por todos. Leitura

do Projeto de Lei 178/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Estabelece diretrizes para promoção

da “Infância Sem Pornografia”, no âmbito do Município de Itapeva/SP e dá outras

providências. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por todos. Leitura

do Projeto de Lei 179/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Autoriza o Executivo Municipal a

conceder o direito real de uso, a título gratuito, imóvel de sua propriedade, para o Grupo

Escoteiro Boipeva - Itapeva. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por

todos. Leitura do Projeto de Lei 180/2017 - Prefeito Luiz Cavani - Acrescenta o §3º ao

atr. 13 da Lei Municipal nº 2.520, de 4 de janeiro de 2007, que dispõe sobre o

Zoneamento, Uso do Solo e Ocupação do Solo do Município de Itapeva e dá outras

providências. Colocado em 2ª discussão e 2ª votação, foi aprovado por todos.

MATÉRIA PARA PRÓXIMA SESSÃO: Dependendo dos Pareceres das Comissões:

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2017 - 2020

Rubrica: ................................

122

 EXERCÍCIO DE 2017   LIVRO Nº.: 005 PAG.: 0122

Em 1ª d/v os Projetos de Lei: 54, 59, 67, 119, 129, 130, 133, 134, 139, 145, 158, 159,

176, 177, 183 e 184/2017. Em d/v únicas as Emendas 01 e 02 ao projeto de Lei 67/2017,

e 01 ao Projeto de Lei 54/2017. Nada mais a tratar, a Presidência convoca os vereadores

para a 80ª Sessão Ordinária, e 24ª Sessão Extraordinária, a ser realizada segunda-feira,

no horário regimental e, invocando a proteção de Deus, declara encerrados os trabalhos

da presente sessão, mandando que, para constar, fosse lavrada esta Ata, que segue

assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, 14 de dezembro de

2017.

OZIEL PIRES DE MORAES

PRESIDENTE

DEBORA MARCONDES                                    MARCIO NUNES DA CRUZ

1º SECRETÁRIO                                                    2º SECRETÁRIO